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Punkt 1: Rundvisning på Nyborg Gymnasium

18/28324

Resumé
Nyborg Gymnasium har gennem de seneste 2½ år undergået en betragtelig udvikling, hvor uddannelsesudbuddet er
udvidet fra tre til syv uddannelser. På mødet vil udvalget få en rundvisning på Nyborg Gymnasium efterfulgt af et oplæg
om erfaringerne fra campusdannelsen, ved rektor Henrik Vestergaard Stokholm.

Sagsfremstilling
Nyborg Gymnasium har gennem de seneste 2½ år undergået en betragtelig udvikling. Tilbage i 2015 udbød gymnasiet
således tre uddannelser (stx, hf, IB), mens udbuddet i 2018 omfatter i alt syv uddannelser (stx, hf, IB, hhx, EUD, EUX,
10. kl.).
 
Det øgede udbud udspringer bl.a. af en fusion mellem Nyborg Gymnasium og Tietgens Nyborg-afdeling, hvor både elever
og lærere fra Tietgen flyttede ind på Nyborg Gymnasium. Efterfølgende fulgte også Nyborg Kommunes 10. klassecenter,
samt øvrige EUD grundforløb fra hhv. Svendborg og Odense.
 
For at kunne rumme det øgede antal uddannelser har Nyborg Gymnasium foretaget en større udvidelse og ombygning i
perioden 2016-17, bl.a. med en ny fløj til de naturvidenskabelige fag og en ny idrætshal.
 
Regionsrådet bevilgede i december 2015 et tilskud fra uddannelsespuljen på 3,4 mio. kr. til Nyborg Gymnasium til
projektet ”Campus bygger bro”. Et projekt, der har haft til formål at understøtte udviklingen af campusdannelsen på
Nyborg Gymnasium.
 
Projektet arbejder både med intern brobygning mellem lærere og elever fra de oprindeligt forskellige institutioner og
ekstern brobygning mellem det nye Nyborg Gymnasium, grundskoler, andre ungdomsuddannelsesinstitutioner,
videregående uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet.
 
På mødet vil udvalget få en rundvisning på Nyborg Gymnasium efterfulgt af et oplæg om erfaringerne fra
campusdannelsen, ved Rektor Henrik Vestergaard Stokholm.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Til orientering.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: FN's verdensmål, relevans for Region Syddanmark

18/21403

Resumé
De 17 verdensmål er FN’s ambitiøse dagsorden for bæredygtig global udvikling frem mod 2030, der blev godkendt af
stats- og regeringsledere i efteråret 2015. Verdensmålene forener sociale hensyn med miljømæssig bæredygtighed og
økonomisk vækst, og udgør derfor en samlet ramme, der er relevant for såvel virksomheder som offentlige myndigheder
og civilsamfundsaktører.
 
Regionsrådet besluttede med Budget 2018, at det skal afsøges, hvordan regionen kan bidrage til at realisere
verdensmålene, herunder følge dem på regionalt niveau. Denne sag beskriver, hvordan verdensmålene har relevans for
regional udvikling i Region Syddanmark, samt hvordan regionen allerede arbejder direkte eller indirekte med en lang
række af verdensmålene. På denne baggrund indstilles det, at der arbejdes videre med måling og opfølgning på
verdensmålene, samt at verdensmålene indarbejdes i den kommende regionale vækst- og udviklingsstrategi. Endvidere
indstilles det, at det løbende overvejes, hvorvidt og hvordan verdensmålsdagsordenen kan bidrage til udvikling af
indsatsområder i regional udvikling.

Sagsfremstilling
Med Budget 2018 besluttede Regionsrådet, at det skal afsøges, ”hvordan regionen kan bidrage til at realisere FN’s
verdensmål, herunder udvikle forslag til hvorledes FN’s verdensmål kan følges på regionalt niveau”. FN’s 17 verdensmål
for bæredygtig udvikling er FN’s samlede og ambitiøse dagsorden for global udvikling frem mod 2030, der blev godkendt
af stats- og regeringsledere i efteråret 2015. Verdensmålene berører både miljømæssig, økonomisk og social
bæredygtighed, og skal dermed ses som en samlet ramme for bæredygtighed. Med verdensmålene kobles sociale forhold
med vækst og miljø, så der skabes en fælles spillebane for både virksomheder, myndigheder og interesseorganisationer.
De 17 verdensmål er i overskriftsform samlet i bilag 1.
 
I foråret 2017 vedtog Regeringen sin handleplan for arbejdet med verdensmålene, som bl.a. fokuserer særligt på den
grønne omstilling og energieffektivitet, men også på at sikre dansk natur og et dansk samfund præget af demokrati, frihed
og ligestilling. Dansk Industri og store enkeltvirksomheder som Danfoss, Novozymes og Grundfos har taget de 17
verdensmål til sig, fordi målene udpeger nye vækstmarkeder inden for særligt grøn omstilling.
 
Verdensmålene har en regional og lokal relevans, da en række mål omhandler regionale opgaver som sundhed, erhverv,
miljø og råstoffer, ligesom der er målsætninger om uddannelse og bæredygtige byer og lokalsamfund. Med afsæt i
budgetbeslutningen er der foretaget en screening af, hvilke aktiviteter i regional udvikling, der kan ses som bidragende til
realisering af verdensmålene. Denne screening er opsummeret i bilag 2. Bilaget viser, at indsatsområderne og
målsætningerne for regional udvikling i Region Syddanmark i stort omfang flugter med de 17 verdensmål. Det er fx
verdensmål 3 om sundhed og trivsel, mål 6 om rent vand, mål 8 om anstændige job og økonomisk vækst, mål 9 om
industri, innovation og industri samt mål 17 om at løse problemer gennem partnerskaber.
 
Der er med afsæt i budgetbeslutningen om at følge verdensmålene på regionalt niveau taget initiativ til flere forskellige
partnerskaber om at finde og udvikle løsninger på dette.

Der er etableret et samarbejde med Danmarks Statistik (DST) om at afsøge, hvilke af de nationale indikatorer for
verdensmålene, der kan regionaliseres. Regeringen skal afrapportere på de mange indikatorer, og en del af disse vil
formodentligt med et stykke yderligere arbejde kunne regionaliseres og/eller kommunaliseres, det vil sige opdeles
på regionalt eller kommunalt niveau, og dermed udgøre en central del af en årlig opfølgning på målene set fra et
regionalt perspektiv (og et kommunalt). På nuværende tidspunkt kan de tilgængelige indikatorer ikke dække
bredden i verdensmålene fuldt ud, men man kan komme et langt stykke vej suppleret med andre datakilder og
oparbejdninger af data.

Der er lavet aftale med Haderslev Kommune om at arbejde sammen, om at opstille en måde at følge verdensmålene
på i en regional og kommunal kontekst som et pilotprojekt. Arbejdet med at afsøge datakilder og oparbejde
indikatorer og analytisk grundlag til at måle og følge arbejdet med verdensmålene, vil være et skridt frem for både
regionen og kommunen, og vil ud over regionens eget brug kunne bruges i og af andre kommuner. Haderslev vil på
sin side selv sætte målsætninger og igangsætte indsatser for at fremme verdensmålene.

Desuden fortsættes samarbejdet med OECD om at beskrive lokale og regionale processer for at arbejde med
verdensmålene, og hvor der dels kan hentes erfaringer fra andre regioners arbejde, og hvor dels Region



Syddanmarks egne erfaringer med både regional og kommunal måling kan indgå som case. Den brede tilgang til
bæredygtig udvikling, der er grundlaget for de 17 verdensmål, flugter overordnet set med tankerne om en
helhedsorienteret regional vækst- og udviklingsstrategi. I regi af Danske Regioner diskuteres det derfor, om de fem
regioner kan være fælles om, at indarbejde de 17 verdensmål i de respektive Vækst- og udviklingsstrategier, der
skal udarbejdes i løbet af 2018-19.

Endvidere kan verdensmålene vise sig at være retningsgivende eller udgøre en relevant ramme for konkrete indsatser i
regional udvikling. Dette vil dog i hvert enkelt tilfælde forudsætte, at det relevante udvalg under regionsrådet tager stilling
til dette.
 
Sagen har været behandlet i Udvalget for Regional Udvikling den 14. maj 2018 og Miljøudvalget den 30. maj 2018.
Sagen vil blive forelagt Anlægs- og innovationsudvalget den 21. juni 2018. Af tidsmæssige hensyn vil sagen blive forelagt
forretningsudvalget den 13. juni 2018 og regionsrådet den 25. juni 2018. Anlægs- og innovationsudvalgets anbefaling vil
foreligge til regionsrådsmødet.

Indstilling
Det indstilles:
 
At arbejdet med at følge FN’s verdensmål fortsætter, samt at verdensmålene indarbejdes i den kommende regionale
vækst- og udviklingsstrategi.
 
At det løbende overvejes, hvorvidt og hvordan verdensmålsdagsordenen kan bidrage til udvikling af øvrige
indsatsområder inden for regional udvikling. Det relevante udvalg under regionsrådet vil i hvert enkelt tilfælde skulle tage
stilling til dette. 

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 14-05-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Poul Andersen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Miljøudvalget den 30-05-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Miljøudvalget foreslår, at der afholdes et temamøde i regionsrådet eller et orienterende regionsrådsmøde om FN’s
verdensmål med oplæg af en ekstern oplægsholder.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
Udvalget bakker op om miljøudvalgets forslag om, at der afholdes et temamøde i regionsrådet eller et orienterende
regionsrådsmøde om FN’s verdensmål med oplæg af en ekstern oplægsholder.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1, Oversigt FN's verdensmål

Biag 2 - Screening af indsatser i Regional Udvikling relevante ift FN’s verdensmål



Punkt 3: Ansøgninger til uddannelsespuljen marts 2018

18/29285

Resumé
Der er to ansøgningsfrister til Region Syddanmarks Uddannelsespulje i 2018. Til fristen den 15. marts er indkommet seks
ansøgninger, som har ansøgt om i alt 17.774.309,70 kr. De seks ansøgninger indstilles til i alt 15.301.020 kr. i støtte.

Sagsfremstilling
Regionsrådet råder over en uddannelsespulje til forsøgs- og udviklingsinitiativer på uddannelsesområdet. Der er afsat ca.
20 mio. kr. årligt til puljen, og dertil kommer tilbageløb af midler fra afsluttede projekter. I 2018 har regionsrådet samtidig
godkendt en genbevilling af uforbrugte midler fra 2017 på ca. 3,7 mio. kr.
 
Uddannelsespuljen kan støtte aktiviteter, der bidrager til at indfri målsætningerne inden for uddannelsesområdet i
regionens handlingsplan på uddannelsesområdet. Der kan gives støtte fra uddannelsespuljen på op til 75% af projekternes
støtteberettigede udgifter. Der er i 2018 fastsat to årlige ansøgningsfrister hhv. den 15. marts og den 15. september.
 
Regionens og Syddansk Uddannelsesaftales handlingsplan for 2016-2017 er gældende for de ansøgninger, der indkom
den 15. marts 2018. Handlingsplanen for uddannelse og arbejdskraft 2018-2019 blev godkendt af regionsrådet den 28.
maj og vil være gældende fra og med ansøgningsfristen den 15. september 2018.
 
Handlingsplanen 2016-2017 fokuserer på disse fire overordnede målsætninger:

95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse.
60% af en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse.
25% skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse i 2020.
Andelen, der vælger en science uddannelse, skal stige 20%.

 
Derudover er der i handlingsplanen defineret syv indsatsområder, som omfatter: Forudsætningerne på plads,
tilgængelighed til uddannelser, bedre uddannelsesstart (dækker både bedre start på ungdomsuddannelserne og
uddannelsesstart på de videregående uddannelser), flere praktikpladser, flere og bedre faglærte, fokus på science samt tag
uddannelsen i Syddanmark. Ansøgningerne til uddannelsespuljen skal rette sig mod indsatsområderne i handlingsplanen.
 
Til fristen den 15. marts er indkommet seks ansøgninger, der i alt søger om 17.774.309,70 kr. Ansøgningerne er blevet
vurderet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier, der er beskrevet i handlingsplanen 2016-2017. På den baggrund
indstiller administrationen følgende:
 

Projekt Indsatsområde Ansøgt beløb Indstilling

Robolæring Fokus på science 1.705.088 kr. Tilsagn:
1.705.088 kr.

Unge med kant Forudsætningerne på
plads

3.728.540,40
kr.

Tilsagn
(reduceret
beløb):
2.000.000 kr.

Fremskudt trivselsberedskab Bedre start på
ungdoms-
uddannelserne

5.000.000 kr. Tilsagn:
5.000.000 kr.

Digitale Gymnasier Fokus på science 3.744.749,30
kr.

Tilsagn
(reduceret
beløb):
3.000.000 kr.

Implementering og faglig
forankring af et campusmiljø

Tilgængelighed til
uddannelser

2.436.405 kr. Tilsagn:
2.436.405 kr.



på Ribe Katedralskole

Passage til virkeligheden –
fremtidens håndværkere

Flere og bedre
faglærte

1.159.527 kr. Tilsagn:
1.159.527 kr.

I alt  17.774.309,70
kr.

15.301.020
kr.

 
Som det fremgår, vurderes fire af de indkomne ansøgninger i tilstrækkelig grad at leve op til uddannelsespuljens krav og
kriterier. De indstilles derfor til tilsagn om det fulde ansøgte beløb.
 
De øvrige to af de indkomne ansøgninger vurderes også at leve op til uddannelsespuljens krav og kriterier. I forhold til
disse to ansøgninger, vurderes der dog at være en vis usikkerhed forbundet med de forventede resultater. Dertil kommer,
at ansøgningen ”Unge med kant” i forbindelse med sagsbehandlingen har oplyst, at det ene ud tre oprindelige konsortier
har trukket sig. Ud fra konkrete vurderinger af de enkelte ansøgninger og en samlet prioritering af midlerne, indstilles de
to ansøgninger derfor til tilsagn med reduktion i forhold til det ansøgte beløb.
 
I vedlagte bilag findes en uddybning af de enkelte projekter og administrationens vurdering, herunder konkrete
begrundelser for indstillingerne.
 
Såfremt indstillingerne følges, vil der være bevilget støtte for 15.301.020 kr. fra uddannelsespuljen efter ansøgningsfristen
den 15. marts 2018. Der vil dermed være ca. 12 mio. kr. til rådighed plus evt. yderligere tilbageløb i forbindelse med
ansøgningsfristen 15. september, hvor handlingsplanen 2018-2019 træder i kraft.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:
 
At ansøgningen ”Robolæring” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.705.088 kr.
Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75% af de godkendte støtteberettigede udgifter.
 
At ansøgningen ”Unge med kant” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 2.000.000 kr.
Tilskuddet er reduceret i forhold til det ansøgte beløb. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75% af de godkendte
støtteberettigede udgifter.
 
At ansøgningen ”Fremskudt trivselsberedskab” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
5.000.000 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 23% af de godkendte støtteberettigede udgifter. Tilsagnet gives under
forudsætning af, at Syddansk Vækstforum på deres møde den 20. juni 2018 bevilger tilskud til projektet.
 
At ansøgningen ”Digitale Gymnasier” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
3.000.000 kr. Tilskuddet er reduceret i forhold til det ansøgte beløb. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75% af de
godkendte støtteberettigede udgifter.
 
At ansøgningen ”Implementering og faglig forankring af et campusmiljø på Ribe Katedralskole” modtager tilsagn om
støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 2.436.405 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75% af de godkendte
støtteberettigede udgifter.
 
At ansøgningen ”Passage til virkeligheden – fremtidens håndværkere” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.159.527 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75% af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag- vurdering af ansøgninger



Punkt 4: Afsluttede projekter under uddannelsespuljen 2017

18/29247

Resumé
Der er i 2017 afsluttet i alt otte projekter med støtte fra regionens uddannelsespulje. Projekterne berører forskellige
uddannelsesmæssige udfordringer og falder inden for en bred vifte af mål og indsatsområder i Syddansk
Uddannelsesaftales handlingsplaner for perioden 2013-2015.

Sagsfremstilling
Der er i 2017 afsluttet i alt otte projekter, som har modtaget støtte fra regionens uddannelsespulje:
 
· Det Maritime Hus
· EUD i skolen, skolen i EUD
· Forældreindsats
· Krydsfelt Syd
· Læseløft-syd
· MissionEUX
· På forkant med mistrivsel
· Science Future
 
Projekterne er igangsat i perioden fra 2013 til 2015. Som bilag er vedlagt en oversigt med en nærmere beskrivelse af hvert
af de otte projekter, samt link til projekternes evalueringsrapporter.
 
Hvert af de afsluttede uddannelsespuljeprojekter har skullet skabe effekt i forhold til et eller flere af de
uddannelsespolitiske mål, som indgik i handlingsplanen for det daværende Syddansk Uddannelsesaftale, på de
tidspunkter, hvor de forskellige projekter søgte puljen.
 
De otte projekter, der blev afsluttet i 2017, har beskæftiget sig med følgende mål:
 
· 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse.
· 25% af en ungdomsårgang skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse.
· Andelen, der vælger en science-uddannelse, skal stige med 20% i forhold til 2010.
 
Der er til målene knyttet en række indsatsområder, som ændrer sig fra handlingsplan til handlingsplan. Indsatsområderne
for de enkelte projekter fremgår af oversigten i bilaget.
 
Projekterne arbejder med meget forskellige aktiviteter, målgrupper, løsninger og udfordringer inden for de overordnede
rammer fra handlingsplanerne. Dette er et resultat af, at de i deres udgangspunkt har skullet udvikle og afprøve lokale
løsninger på regionens overordnede mål og indsatsområder.
 
Læring og viden fra de afsluttede projekter indgår på baggrund af opsamling og evaluering i Region Syddanmarks arbejde
med kommende projekter og nye indsatsområder.
 
Det bemærkes, at projekter igangsat fra 2014 evalueres af en ekstern konsulent efter samme evalueringsmodel.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Til orientering.
 
Udvalget ønsker fremadrettet, at dagsordenspunktet i højere grad beskriver, hvilke resultater de afsluttede
uddannelsespuljeprojekter har nået.     
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - de otte afsluttede projekter



Punkt 5: Drøftelse med de forpligtende samarbejder vedr. fremadrettet
styring af optagelseskapacitet på de almengymnasiale uddannelser

18/4550

Resumé
Faldende ungdomsårgange fremadrettet foranlediger et behov for en dialog mellem regionen og de relevante
ungdomsuddannelsesinstitutioner vedrørende fremtidig kapacitetsstyring. Udvalget har tidligere tiltrådt en proces for
drøftelse af kapacitetsstyring med formænd for de forpligtende samarbejder (rektorer fra de almengymnasiale
uddannelser), hvor næste skridt er afholdelsen af et fælles møde.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har en koordinerende rolle i forhold til fastsættelse af den samlede optagelseskapacitet for de
almengymnasiale uddannelser (stx og hf) på regionens gymnasier og hf-kurser.
 
I 2030 vil der, jf. analyser fra Danske Regioner, være 25.000 færre unge mellem 16-19 år end i dag. Det forventes, at
Region Hovedstaden som den eneste region vil opleve, at der kommer flere unge til. Det forventes, at både Region
Nordjylland, Region Sjælland og Region Syddanmark vil opleve, at godt hver syvende ung forsvinder.
 
Et faldende elevgrundlag lokalt og regionalt kalder på en stærkere styring af kapaciteten på de almengymnasiale
ungdomsuddannelser, således at kapaciteten udnyttes på en hensigtsmæssig måde i hele regionen.
 
Ovenstående udfordring blev drøftet i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 1. marts 2018. Her tiltrådte udvalget
en proces, hvor formænd for de forpligtende samarbejder (rektorer fra de almengymnasiale uddannelser) inviteres til en
fælles drøftelse af faldende ungdomsårgange og fremadrettet kapacitetsstyring.
 
De faldende ungdomsårgange og den fremadrettede kapacitetsstyring blev ligeledes drøftet af regionsrådet i form af en
temadrøftelse den 30. april 2018.
 
Udvalget præsenteres således, jf. ovenstående proces, for udkast til invitation til møde mellem formandsskabet for
udvalget og formænd samt eventuelle yderligere repræsentanter fra de forpligtende samarbejder. Mødet planlægges
afholdt mandag den 24. september 2018.

Indstilling
Det indstilles,
 
At udvalget godkender vedlagte invitation til formænd for de forpligtende samarbejder i Region Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Indstillingen blev tiltrådt.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

UDKAST - Brev til forpligtende samarbejder



Punkt 6: Høringssvar til FVU-planer 2018

17/45937

Resumé
Regionsrådet skal årligt høres om VUC’ernes FVU-planer (forberedende voksenundervisning). Regionsrådet skal sikre, at
der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af forberedende voksenundervisning (FVU) og ordblindeundervisning (OBU). På
baggrund af de indkomne FVU-planer vurderes det, at der er et tilstrækkeligt udbud, og at regionen samlet set opfylder
den regionale målsætning på 7% af estimatet af regionens læsesvage.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har den koordinerende opgave i forhold til udbydelsen af forberedende voksenundervisning (FVU) til
borgere med utilstrækkelige skrive-, læse- og matematikfærdigheder. Regionsrådet skal ifølge bekendtgørelse nr. 1776 af
27/12/2016, jf. lov om forberedende voksenundervisning, årligt høres om VUC’ernes FVU-planer.
 
Udvalget for uddannelse og arbejdskraft har kompetence til at varetage regionsrådets opgaver inden for FVU-området,
dvs. afgive høringssvar til VUC’ernes indsendte FVU-planer. FVU-planerne bruges til at sikre, at der er et tilstrækkeligt
og varieret udbud af forberedende voksenundervisning. FVU-planerne bruges ligeledes til at følge op på den regionale
målsætning om, at 7% af regionens borgere uden tilstrækkelige læsefærdigheder skal modtage FVU.
 
Vurdering af om der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU-undervisning
Det anslås, at der i Region Syddanmark findes godt 144.000 såkaldt læsesvage borgere. Det er regionens målsætning, at
minimum 7% af disse, svarende til 10.900 årligt, deltager i FVU-forløb.
 
Samlet set mere end opfylder VUC´erne den målsætning. 21.946 borger eller 15% af alle læsesvage i Region Syddanmark
har i 2017 fulgt et FVU-forløb.
 
Sammenfattende ligger alle VUC´er over den regionale målsætning og har med VUC Syd som eneste undtagelse også
oplevet en fremgang i forhold til elevtallene for 2016. For VUC Syd er der tale om en mindre tilbagegang fra 10% til 9%.
 
På baggrund af de indsendte FVU-planer vurderer administrationen, at der er et tilstrækkeligt og varieret udbud hos alle
seks VUC’er i regionen.

Indstilling
Det indstilles:
 
At høringssvarene godkendes og sendes til de seks VUC’er.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Indstillingen blev tiltrådt.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - FVU-planer 2018

Udkast til høringssvar VUC Vest FVU plan 2018

Udkast til høringssvar VUC Syd FVU plan 2018

Udkast til høringssvar Kolding HF og VUC FVU plan 2018

Udkast til høringssvar HF VUC Fyn FVU plan 2018

Udkast til høringssvar HF og VUC Fredericia FVU plan 2018

Udkast til høringssvar Campus Vejle HF og VUC FVU plan 2018.pdf



Punkt 7: Røgfrie ungdomsuddannelser

18/20326

Resumé
19. marts 2018 godkendte regionsrådet Region Syddanmarks tiltræden til partnerskabet for Røgfri Fremtid. Som en del af
udmøntningen af partnerskabet er der planlagt en indsats målrettet ungdomsuddannelserne i regionen. Dette med henblik
på at færre unge begynder at ryge.
 
Udvalget uddannelse og arbejdskraft forelægges hermed projektbeskrivelsen med henblik på anbefaling til regionsrådet.

Sagsfremstilling
Regionsrådet tiltrådte på mødet 19. marts 2018 partnerskabet Røgfri Fremtid. Røgfri Fremtid er et partnerskab iværksat i
et samarbejde mellem Trygfonden og Kræftens Bekæmpelse og indeholder tilslutning til tre visioner:
 

Børn og unge har ret til at vokse op uden røg, og sammen tager vi ansvar for, at det bliver muligt
Sammen vil vi skabe en røgfri fremtid, hvor flere børn og unge får bedre muligheder for at skabe sig et sundt og
godt liv
Sammen vil vi sikre, at færre ryger, så færre bliver syge af tobaksrøg

 
Som en udmøntning af denne vision i Region Syddanmark er udarbejdet et oplæg til partnerskab med
ungdomsuddannelserne beliggende i Region Syddanmark. Oplægget inviterer ungdomsuddannelser og kommuner til et
partnerskab om at skabe røgfrie miljøer og røgfri skoletid.
 
Samarbejdet er blevet præsenteret for borgmestrene i Syddanmark på møde i Kommunekontaktudvalget 20. april 2018
samt for Syddansk Uddannelsesforum 25. april 2018. I begge fora var der opbakning til indsatsen.
 
12 % af eleverne på de gymnasiale uddannelser og 37 % eleverne på erhvervsskolerne ryger dagligt (tallene er
henholdsvis 34 % og 19 % hvad angår lejlighedsvis rygning). Samtidig viser Sundhedsprofilen for 2017, at rygere
gennemsnitlig er startet i en alder af 17 år.
 
En del ungdomsuddannelser er allerede godt i gang med at arbejde med røgfri skoletid. Men der er fortsat mange, hvor de
unge enten kan ryge på matriklen (skoler med elever primært over 18 år) eller må ryge uden for skolens område.
 
Forslaget til partnerskab med ungdomsuddannelserne har til formål at hjælpe skolerne med at få sat rygning på
dagsordenen og understøtte røgfrie miljøer på skolerne.
 
Regionen vil tilbyde afvikling af opstartsarrangementer, løbende midtvejssamlinger, hjælp til udarbejdelse af
rygepolitikker m.m. og målinger lokalt omkring rygeudviklingen. Konkret foreslås en certificeringsmodel, som kan
hjælpe skolerne i gang med at flytte sig fra fx ingen indsatser til i første omgang røgfri matrikel (=der må ikke ryges
hverken inde, ude eller i rygeskure på skolens matrikel, men eleverne må gerne ryge uden for skolens matrikel). Eller for
de skoler, hvor der allerede røgfri matrikel henimod reel røgfri skoletid (der må ikke ryges i den tid, eleverne er i skole
uanset matrikel). Kræftens Bekæmpelse er partner i projektet, og vil løbende bidrage med viden, materialer og
inddragelse af fx frivillige til arrangementer om rygestop på skolerne.
 
Der foreslås en 3 årig indsats med start fra august 2018 til juli 2021. I den periode er det målet, at under 10 % af de unge
under 24 år ryger dagligt, at alle ungdomsuddannelser som minimum har røgfri skoletid, og mindst halvdelen også har
røgfri arbejdstid, mindst en tredjedel af de forberedende grunduddannelser har røgfri skole- og arbejdstid, og mindst
halvdelen af de videregående uddannelser forholder sig aktivt til forebyggelse af tobak på studiestedet.
 
Kommunerne vil være naturlige samarbejdspartnere, da de varetager rygestoptilbuddene lokalt. Der vil derfor være en
løbende dialog omkring lokale samarbejder.
 
Skolerne vil blive inviteret til deltagelse umiddelbart i starten af det kommende skoleår.
 
Finansiering af indsatsen vil ske via allerede afsatte regionale midler inden for særlige sundhedsstrategiske indsatser samt
rådgivningsmidler.
 



Oplægget behandles også i Udvalget for det nære sundhedsvæsen på møde 4. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for uddannelse og arbejdskraft anbefaler regionsrådet:
 
At projektbeskrivelsen for Røgfri Fremtid – oplæg til partnerskab mellem Region Syddanmark, kommunerne og
ungdomsuddannelser i Syddanmark 2018-2021 godkendes.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Indstillingen anbefales over for regionsrådet, dog således at formuleringen i bilagets side 4 ang. certificeringsmodellens
niveau 2, anden bullet ændres til ”Hvis skolen observerer, eleverne ryger, går de i dialog med eleverne”.
 
Carsten Sørensen, (O), stemte imod certificeringsmodellens niveau 2 ”Røgfri skoletid”, da det findes at være et indgreb i
den personlige frihed, at personer over 18 år ikke må ryge uden for en ungdomsuddannelsesinstitutions matrikel.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

projektbeskrivelsen - Røgfri Fremtid



Punkt 8: Udvælgelse af indsatsområder på sundhedsområdet for 2019

18/1536

Resumé
Regionsrådet vedtog i september 2017 en ny sundhedsplan. I den forbindelse blev det besluttet, at der skal gennemføres
en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes
særligt fokus på i det kommende år. Dette skal bidrage til at sikre en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse
af indsatsområder, der løbende kan tilpasses den konkrete udvikling på sundhedsområdet.
 
Regionsrådet drøftede på en temadag den 7. maj 2018 oplæg til indsatsområder på sundhedsområdet 2019. Opsamlingen
skal danne grundlag for udvalgets drøftelse af, hvilke indsatsområder fra 2018, der skal fastholdes og hvilke nye temaer
der kan sættes fokus på i forbindelse med det videre arbejde med udvælgelsen af indsatsområder på sundhedsområdet i
2019.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i september en ny sundhedsplan. Sundhedsplanens primære opgave er at beskrive den måde, hvorpå
pejlemærker og visioner omsættes til konkrete initiativer og forbedringer på sundhedsområdet i Region Syddanmark. Det
vil sige, at sundhedsplanen skal bidrage til at vise, hvor der løbende skal sættes ind med nødvendige initiativer på det
somatiske og psykiatriske område, og hvad der skal prioriteres i de løbende forbedringer. Sundhedsplanen kan ses i sin
helhed via følgende link: www.rsyd.dk/wm505744
 
I forbindelse med den nye sundhedsplan er der brug for en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og udvælgelse af
indsatsområder, der løbende kan tilpasses den konkrete udvikling på sundhedsområdet.
 
Derfor skal der, som en del af sundhedsplanen, gennemføres en årlig proces, hvor der politisk udvælges en række temaer
og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særligt fokus på i det kommende år. Indsatserne dækker både det
somatiske område, det psykiatriske område, det nære sundhedsvæsen og samarbejdet med kommunerne og
praksissektoren. Regionsrådet tiltrådte i marts 2018 processen for udpegning af indsatsområder for 2019.
 
Processen startede med en temadag for regionsrådet den 7. maj 2018, hvor der blev der arbejdet i workshops.
Efterfølgende blev konklusionerne fra workshopsene præsenteret for alle deltagerne. Vedlagt er opsamlingen fra de
enkelte workshops.
 
Opsamlingen skal danne grundlagt for udvalgets drøftelse af, hvilke indsatsområder fra 2018, der skal fastholdes og
hvilke nye temaer der kan sættes fokus på i forbindelse med det videre arbejde med udvælgelsen af indsatsområder på
sundhedsområdet i 2019.
 
Indsatsområderne på sundhedsområdet hænger også sammen med Udvalget for uddannelse og arbejdskrafts område.
Uddannelsesmuligheder og et godt uddannelsesmiljø har stor betydning for at skabe grundlaget for et sundt liv. 
Mulighederne for at gennemføre en uddannelse for alle unge, har på sigt også betydning for at skabe lighed i sundhed,
hvilket er af temaerne i regionsrådets pejlemærker. Ligeledes har indsatser ift. fx psykisk sårbarhed og rygning, betydning
for unges sundhed både under uddannelse og senere i tilværelsen, ligesom det bidrager til at mindske frafald på
uddannelserne.
 
Drøftelsen i udvalget skal efterfølgende danne grundlag for en temadrøftelse i regionsrådet, hvorefter udvalget inddrages
på ny inden indsatsområderne endeligt skal fremlægges til beslutning i regionsrådet. Udvalgene inddrages af flere
omgange, med det formål at sikre forankring i aktuelle temaer i udvalgenes arbejde. Følgende udvalg inddrages i arbejdet:
 
• Sundhedsudvalget.
• Psykiatri- og socialudvalget.
• Udvalget for det nære sundhedsvæsen.
• Anlægs- og innovationsudvalget.
• Digitaliseringsudvalget.
• Præhospitaludvalget.
• Udvalget for uddannelse og arbejdskraft
 
Endvidere vil der i processen også være dialog med kommunerne, sygehusenhederne, brugerråd, praksisområdet og
hovedudvalget.
 

http://www.rsyd.dk/wm505744


Regionsrådets valg af indsatsområder for 2019 betyder ikke, at alle arbejdsområder og nødvendige indsatser er dækket.
Der er således en lang række af områder, der skal følges op på i Region Syddanmark både på det psykiatriske og det
somatiske område, og som vil have politisk og ledelsesmæssig fokus og opbakning uanset, om de indgår blandt de temaer,
der udvælges politisk i løbet af 2018

Indstilling
Det indstilles,
 
At udvalget drøfter, hvilke indsatsområder fra 2018, der skal fastholdes og hvilke nye temaer der kan sættes fokus på i
forbindelse med det videre arbejde med udvælgelse af indsatsområder på sundhedsområdet i 2019.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Udvalget finder, at der i 2019 bør sættes fokus på psykisk sundhed og psykiatri med henblik på at mindske frafaldet på
ungdomsuddannelserne.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Opsamling fra Regionsrådets temadag 7.5.18



Punkt 9: Orientering fra møde i Uddannelsespanelet

17/45776

Sagsfremstilling
Der har været afholdt møde i Region Syddanmarks Uddannelsespanel den 28. maj 2018.
 
På mødet vil der blive givet en orientering om drøftelserne i Uddannelsespanelet.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Til orientering.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Rapport om "Uddannelsesruter i Region Syddanmark"

17/31431

Resumé
På mødet i Udvalget for Regional Udvikling den 14. maj 2018 behandlede udvalget vedlagte rapport ”Uddannelsesruter i
Region Syddanmark”, der omfatter hele den syddanske geografi og kommer med forslag til mulige indsatsområder for at
lette transport til uddannelse.
 
På den baggrund er administrationen af Udvalget for Regional Udvikling blevet bedt om med udgangspunkt i rapporten at
komme med konkrete bud på indsatsområder, som kan finansieres inden for den udmeldte tilskudsramme. Herefter vil
sagen på ny blive forelagt for Udvalget for Regional Udvikling.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Til orientering.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rapport vedr. uddannelsesruter



Punkt 11: Nyt fra Syddansk Vækstforum

18/9180

Resumé
Som led i Syddansk Vækstforums arbejde med at skabe øget vækst hos de syddanske virksomheder igangsættes der
initiativer inden for uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet. For at nå regionens målsætninger vedr. uddannelse og
arbejdskraft er det vigtigt, at der sikres en sammenhængende indsats på tværs af uddannelses-, erhvervs- og
beskæftigelsesområdet. Der gives en orientering om aktuelle indsatser i Syddansk Vækstforum.

Sagsfremstilling
På Syddansk Vækstforums møde i april 2018 var der særligt tre sager, der vedrører uddannelses- og arbejdskraftområdet.
Der var dels to punkter vedr. videreførelse af puljer om kvalificeret arbejdskraft og social inklusion, og dels en ansøgning
til Vækstforums brede indsats for social inklusion.
 
I forhold til de to punkter vedr. ”Pulje til kvalificeret arbejdskraft” og ”Pulje til social inklusion” besluttede Vækstforum,
at de to puljer skal videreføres i handlingsplanen for 2018-19 med de tidligere fastlagte krav og kriterier. Hermed er der
fortsat åbent for ansøgninger til de to puljer.
 
Ansøgningen til Vækstforums brede indsats for social inklusion var ”JEEPS - Job, Engagement, Personlig udvikling og
Social inklusion”. Projektet har fokus på at bringe borgere på kanten af arbejdsmarkedet ind på arbejdsmarkedet. Konkret
vil tre AOF-centre i tæt samarbejde med 6 kommuner i Syddanmark udvikle og gennemføre beskæftigelsesrettede forløb
for udsatte ledige langt fra arbejdsmarkedet. Projektet blev indstillet til tilsagn på godt 19 mio. kr. fra socialfonden.
 
På det kommende møde i Syddansk Vækstforum 20. juni er der en række sager, der vedrører uddannelses- og
arbejdskraftområdet. Der er dels et punkt vedr. en ny annoncering om kvalificeret arbejdskraft, der er på vej til efteråret
og dels fire ansøgninger.
 
Der foreslås en ny annoncering om kvalificeret arbejdskraft med særligt fokus på STEM-kompetencer dvs. kompetencer
inden for teknologi, IT, ingeniørkundskab, naturvidenskab og matematik. Oprindeligt var fokus i annonceringen på
kvalificeret arbejdskraft til robotbranchen, men da der allerede er igangsat flere indsatser inden for robotbranchen
vurderes der at være et større behov for en bredere indsats inden for STEM-området.
 
Det foreslås også, at den kommende annoncering om kvalificeret arbejdskraft har fokus på at overkomme barrierer i
forhold til øget opkvalificering eksempelvis ved at udvikle udbuddet af ordinær efteruddannelse, så virksomheder og
voksne oplever et relevant og fleksibelt tilbud målrettet deres behov. En mulighed er øget brug af digitale kurser, så
kurserne kan gennemføres, når virksomheder og de voksne har tid til det.
 
De fire ansøgninger der skal behandles på Vækstforums møde 20. juni er Moving Global Talent, Karriere i Syddanmark,
Fremskudt Trivselsberedskab på ungdomsuddannelserne (som har søgt medfinansiering i regionsrådets uddannelsespulje)
og Business Training - Social inklusion af udsatte flygtninge.
 
Den 24. maj indgik regeringen og Dansk Folkeparti en politisk aftale om erhvervsfremmesystemet. Aftalen afskærer
regionerne fra egen erhvervsfremmeindsats – også inden for turisme. Hovedpunkterne i aftalen er:

Der oprettes syv tværkommunale erhvervshuse og etableres en digital erhvervsfremmeplatform.
En national bestyrelse – Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse – overtager ansvaret fra de regionale vækstfora, og
klyngeindsatsen konsolideres i 10-12 styrkepositioner.
På statslig plan samles indsatsen for videnbaseret iværksætteri med ophæng i Vækstfonden og Innovationsfonden,
og der skabes én indgang for låne- og egenkapitalformidling og én for tilskudspuljer til innovation, udvikling og
demonstration.
Den kommunale indsats på turismeområde konsolideres i destinationsselskaber, og der øremærkes
turismeprojektmidler under Erhvervsfremmebestyrelsen.

Det fremgår af aftalen, at regionerne som konsekvens heraf afskæres ved lov fra egen erhvervsfremmeindsats, herunder
også inden for turisme. Men det grænseoverskridende samarbejde vil kunne fortsætte under den nye struktur.
 
Punktet indledes med en kort orientering fra administrationen.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Til orientering.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 12: Nyt fra RAR Sydjylland og RAR Fyn

18/9180

Resumé
De to regionale arbejdsmarkedsråd i Syddanmark, RAR Sydjylland og RAR Fyn, arbejder med at forebygge manglen på
kvalificeret arbejdskraft ud fra en beskæftigelsesvinkel. De regionale arbejdsmarkedsråd er dermed en relevant og oplagt
samarbejdspart for regionerne i forhold til at sikre en sammenhængende indsats for kvalificeret arbejdskraft på tværs af
uddannelses-, erhvervs- og beskæftigelsesområdet. Der gives en kort orientering om aktuelle indsatser i de to
arbejdsmarkedsråd.

Sagsfremstilling
RAR Sydjylland og RAR Fyn er to af de i alt otte regionale arbejdsmarkedsråd, der understøtter beskæftigelsesindsatsen
på tværs af kommuner. Region Syddanmark er repræsenteret med et regionsrådsmedlem i hvert af de to
arbejdsmarkedsråd.
 
Begge arbejdsmarkedsråd vedtog på deres møder i marts strategi- og handleplaner for 2018. Af planerne fremgår det, at
forebyggelse af mangel på arbejdskraft har højeste prioritet for rådene. De regionale arbejdsmarkedsråd er dermed en
relevant og oplagt samarbejdspart for regionerne i forhold til at sikre en sammenhængende indsats for kvalificeret
arbejdskraft på tværs af uddannelses-, erhvervs- og beskæftigelsesområdet.
 
RAR Sydjylland og RAR FYN har udvalgt de samme 3 temaer, som de vil fokusere på i 2018. Emnerne er:
 

A. Målrettet opkvalificering
B. Forebyggelse af mangelproblemer
C. Ressourcer på kanten af arbejdsmarkedet

 
Med Trepartsaftalen om styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse fra oktober 2017 (2018-2021) fik
de regionale arbejdsmarkedsråd en ny opgave med at etablere en såkaldt RAR-model for koordination og aktørsamarbejde
inden for voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet med henblik på at skabe bedre match på arbejdsmarkedet.
 
På de kommende møder i de to regionale arbejdsmarkedsråd (henholdsvis den 7. juni i RAR Sydjylland og den 21. juni i
RAR Fyn), skal rådene blandt andet tage beslutninger vedrørende implementering af den nye RAR-model, herunder
strategi og succeskriterier for RAR’s koordinerende indsats, udpegning af regionale brancher der skal have særligt fokus
samt rammerne for et koordinationsforum under RAR, som skal give anbefalinger til RAR vedr. den nye opgave med
koordinering af voksen-, videre- og efteruddannelsesområdet.
 
En ny analyse af behovet for kvalificeret arbejdskraft gennemført af regionerne peger på, at de syddanske virksomheder
særligt har vanskeligheder ved at rekruttere medarbejdere med uddannelser inden for bygge og anlæg, it, teknik, industriel
produktion og naturvidenskab. Dertil er der særligt mangel på faglærte.
 
Administrationen foreslår, at udvalget drøfter, hvorledes der sikres en sammenhæng mellem RAR’s koordinerende indsats
på voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet og Region Syddanmarks indsats for kvalificeret arbejdskraft. RAR skal
eksempelvis udpege brancher, der skal have særligt fokus. Ligeledes har Syddansk Vækstforum udvalgt nogle
forretningsområder, som der særligt skal satses på, fordi de bygger på syddanske styrkepositioner.
 
Punktet indledes med en kort orientering fra administrationen.

Indstilling
Det indstilles,
 
At udvalget drøfter, hvorledes der sikres en sammenhæng mellem RAR’s koordinerende indsats på voksen-, efter- og
videreuddannelsesområdet og Region Syddanmarks indsats for kvalificeret arbejdskraft.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Udvalget drøftede sagen.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Strategi og handleplan 2018 for RAR Sydjylland

Strategi og handleplan 2018 for RAR Fyn

Oplæg RAR-model

Behov for arbejdskraft - regionalt og nationalt



Punkt 13: Eventuelt
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Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Administrationen orienterede om den del af aftalen om regionernes økonomi for 2019, der vedrører erhvervsfremme.
Endvidere orienterede administrationen om, at der den 19. juni 2018 afholdes et informationsmøde for
ungdomsuddannelsesinstitutionerne om den nye handlingsplan på uddannelsesområdet og den kommende
ansøgningsrunde i september.



Punkt 14: Næste møde

18/834

Resumé
Næste møde er onsdag den 25. juni 2018 kl. 10.30 - 12.00 i regionshuset.
 
Mødeplanen for resten af 2018 er:
 
Mødedato

Onsdag 22. august 2018 kl. 14.00 – ca. 17.00
(Mødet skal afholdes i regionshuset, da der er orienterende
regionsrådsmøde kl. 17-19)

Tirsdag 18. september 2018 kl. 10.00 – ca. 13.00

Torsdag 25. oktober 2018 kl. 14.00 – ca. 17.00

Tirsdag 27. november 2018 kl. 14.00 – ca. 17.00

Torsdag 13. december 2018 kl. 14.00 – ca. 17.00

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 06-06-2018
Næste møde er onsdag den 25. juni 2018 kl. 10.30 - 12.00 i regionshuset.
 
Morten Weiss-Pedersen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.
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